Esposizione, contraccettivi e aborto sono, nel quadro dipinto da Agostino, l'esito manifesto di un matrimonio vissuto fuori dai precetti cristiani. In particolare i coniugi che espongono i propri nati tradiscono la perversa natura della loro unione con un gesto plateale, che li inchioda pubblicamente alla loro condizione di autentici adul-

³⁸ Aug., *De nupt. et concup.* 1, 15,17 (C.F. Urba-I. Zycha (edd.), CSEL 42, Pragae-Vindobonae-Lipsiae, 1902, pp. 207-319): *Nam qui hoc faciunt quamvis vocentur coniuges, non sunt nec ullam nuptiarum retinent veritatem, sed honestum nomen velandae turpitudini obtendunt. Produntur autem quando eo usque progrediuntur, ut exponant filios, qui nascuntur invitis. Oderunt enim nutrire vel habere, quos gignere metuebant. Itaque cum in suos saevit, quos nolens genuit tenebrosa iniquitas, clara iniquitate in lucem promitur et occulta turpitudine manifesta crudelitate convincitur. Aliquando eo usque pervenit haec libidinosa crudelitas vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret et si nihil valuerit, conceptos fetus aliquo modo intra viscera extinguat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere, aut si in utero iam vivebat, occidi ante quam nasci. Prorsus si ambo tales sunt, coniuges non sunt; et si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere: aut illa est quodam modo mariti meretrix aut ille adulter uxoris.*

teri, sposi solo nominalmente. L'esposizione, che pure si configura come una indiscussa crudeltà, è chiamata in causa soprattutto come azione che non può sottrarsi alla *pubblicità*, diversamente dall'aborto e forse anche dall'infanticidio, destinati a essere noti con molto minore probabilità. Questo dettaglio, che per un verso accomuna la posizione di Agostino all'atteggiamento diffuso presso gli scrittori cristiani, quello cioè di una preoccupazione piuttosto marginale per il problema e di un utilizzo che direi retorico/funzionale dell'abbandono, dice qualcosa anche sul ruolo di questa pratica negli assetti delle civiltà antiche. L'abbandono non si svolgeva normalmente in segreto (vi erano luoghi eletti all'uopo come la nota colonna *lactaria* nell'Urbe), non aveva cioè lo scopo di un infanticidio dissimulato o rinviato. Era per certi aspetti una consuetudine strutturale agli equilibri demografici, un ingranaggio del sistema sociale poiché consentiva di assumersi il carico dei figli altrui a chi non ne aveva avuti di propri.